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HYRJE

Drejtoria pér M.SH.SH.P né organizimin e saj udh&hiqet nga Drejtori dhe &shté e ndaré né dy
sektoré: Sektori pér Mbrojtje dhe Shpétim dhe Sektori pér Shérbime Publike.

Sektori pér Shérbime Publike né kuadér t& organizimit dhe t& strukturés sé tij mbi punén dhe aktivitetet,
éshté 1 organizuar mé organogram: Shef i Sektorit t&¢ Shérbimeve Publike, Zyrtar pér Ndértim, Zyrtar pér
Transportin Publik, Zyrtar i Larté¢ pér Menaxhimin ¢ mbeturinave, q&, pérveg detyrave té pércaktuara me
pérshkrimin e vendit t&€ punés, té parapara né neni 13 t& Rregullores pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave né
territorin e Komunés sé€ Deganit, ushtron edhe detyra dhe pérgjegjési té tjera shtesé qé dalin nga veprimtaria
e drejtorisé, sipas nevojés dhe né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Sipas planifikimeve vjetore nga drejtoria, n€ Sektorin e Shérbimeve Publike, detyra parésore kané qené
realizimi i projekteve né infrastrukturén rrugore, ndértimi dhe mirémbajtja e tyre, mirémbajtja dhe zgjerimi i
ndri¢imit publik, menaxhimi i mbeturinave, ndértimi i trotuareve, shesheve, ndértimi dhe mirémbajtja e
kanalizimit, mirémbajtja e varrezave publike si dhe ndértimi i lapidareve t& déshmoréve, kujdesi pér hapésirat
publike né téré territorin e komunés sé Deganit, kanalizimin e qytetit dhe detyra té tjera dytésore q& dalin gjaté
vitit. Po ashtu pjesé e aktiviteteve jané edhe punét e pérbashkéta qé jané me ndérmarrjet komunale dhe
regjionale si¢ éshté, Kompania N.P.L. "Higjiena", Kompania Regjionale e Ujésjellésit "Hidrodrini",
Ndérmarrja Regjionale pér Ujitje t& tokave "Drini i Bardhé&" si dhe bashképunimi me KEDS.

Koordinim dhe bashkérendim t& punéve dhe aktiviteteve, me theks té vecanté, Sektori i Shérbimeve
Publike ka pasur me NPL "Higjiena", ku shumicén e punéve t&€ menaxhimit t&é mbeturinave dhe mirémbajtjes
sé hapésirave publike, mirémbajtjen dhe rregullimin e varrezave dhe Lapidaréve t& Déshmoreve, i ka té
kontraktuara me kontratén "Né Shtépi". I téré ky aktivitet monitorohet né baza ditore dhe sipas nevojés, nga
menaxheri i kontratés dhe zyrtari i larté pér menaxhimin e mbeturinave.

Raporti i punés do t&€ pérfshijé né ményré té detajuar té gjitha t& dhénat mbi punét dhe aktivitetet e
kryera gjaté vitit raportues, t€ paraqitura né formé tabelore dhe narrative, né pérputhje té ploté me planifikimin
e miratuar né vitin paraprak dhe aktet normative né fuqi.
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1.Infrastruktura rrugore dhe mirémbajtja gjaté vitit 2025

1.1 Asfaltimi i rrugéve né territorin e Komunés s¢ Decanit
Janar- Dhjetor 2025

Pérfundimi i kontratés pér asfaltimin e rrugéve dhe rrugicave - LOT III
(Lluké e Ulét, Lluké e Epérme, Dashinoc, Lumbardh, Strellc i Epérm)

28.0 km

Fillimi i punimeve pér asfaltimin e rrugéve dhe rrugicave n€ qytet dhe fshatrat e
komunés - LOT IV (Kodrali, Strellc i Ulét)

6.3 km

o

Mirémbajtja Verore dhe Dimérore
(Prerja e vegjetacionit né njé pjesé & territorit t& komunés, sanimi dhe
riasfaltimi i gropave né rrugét e komunés sé Deganit, mbushja me zhavorr dhe

| asfaltimi i nj& pjese t& parkingut tek gendra Rinore, asfaltimi i rrugéve né
| fshatin Beleg, asfaltimi i rrugéve t& lagjes sé re tek “Podi i Geshtenjave” né
| Degan.

6.6 km

| Vazhdojné punimet n& segmentin L&bushé-Strellc

| Fillimi i punimeve né rrugén e Gushavcit

| Vazhdimi i ndértimit t& trotuareve né Komunén e Deganit

Total:

40.9 km
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1.2 Projektet

:ﬁ Vazhdojné punimet né Shtépiné Alpine "Shkélzen Haradinaj" né vazhdim
RS

| Fillimi i punimeve té kanaleve t€ ujitjes né¢ fshatrat ¢ Komunés se né vazhdim

Decanit

| Mirémbajtjes Verore dhe dimérore né vazhdim
%

.;:ﬁ Elektrifikimi i Bjeshkés se Belegut né€ vazhdim
e

?jr’f Ndértimi i murit mbrojtés te "Ura e Demés" Pérfunduar
For:

;fg;:-,;-:-, Vazhdimi i punimeve ndértimore né fshatin Turistik, faza e I dhe né vazhdim

o EC

*ﬁf; Ndértimi i kanalizimit né rrugén "Elena Gjika " dhe rrugéve tjera

Njé pjesé e projektit ka pérfunduar,
vazhdon projekti edhe né fshatra tjeré.

P T
af

.| Ndértimi i rrethojave dhe rregullimi i hapésirave brenda né né vazhdim
| oborret e Qendrés Rinore “Fetnete Ramosaj”, N.P.L-sé
| “Higjiena”, “Kolonisé s& Artisteve” dhe “Shtépisé Alpine”
Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés né Pleqge né vazhdim
| Ndértimi i rrugés Bjeshka e Madhe ( Laku i Kryqés) — faza e 11 né vazhdim
Ndértimi i rrjetit t& kanalizimit dhe impiantit pér fshatin né vazhdim
| Dranoc
| Vendosja dhe mirémbajtja e tabelave informuese ,emértimet e né vazhdim
| fshatrave, rrugéve etj
Ujésjellési né Bjeshkén e Madhe dhe bjeshkét tjera né vazhdim

2. Mirémbajtja verore dhe dimérore

Rrugét né territorin e Komunés sé Deganit mirémbahen rregullisht si gjaté sezonit veror ashtu edhe diméror.

3.Ujésjellési

Vazhdon bashké&punimi i ngushté me Kompaniné Regjionale té Ujésjellésit K.R.U"Hidrodrini".

4.Mirémbaijtja dhe zgjerimi i rrjetit té ndricimit publik

Edhe gjaté vitit 2025, ka vazhduar mirémbajtja dhe zgjerimi i ndrigimit publik efigient né tére territorin e

Komunés sé Deganit.
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5. Mirémbaijtja e kanalizimit

Komuna e Deganit né bazé t& marréveshjes respektivisht kontratés me K.R.U “Hidrodrini” si dhe N.P.L.
“Higjiena” ka béré mirémbajtjen e kanalizimit t&€ ujérave t€ zeza, gropave septike dhe nyjave sanitare né
territorin e Komunés sé Deganit, zhbllokimin e pusetave dhe pastrimi i tyre, zbrazja e gropave septike,
gérmimi, furnizimi, ndérrimi i gypave deri n€ funksionalizimin e ploté& t€ ujérave té zeza.

Zhbllokimi dhe pastrimi i pusetave té kanalizimit té ujérave atmosferike. Vendosja e kapakéve metalik dhe t&
betonit té pusetave té kanalizimit t€ ujérave t€ zeza dhe ujérave atmosferike etj.

6. Vendosja dhe mirémbajtja e tabelave informuese, emértimet e fshatrave, rrugéve etj

Gjaté pjesés sé dyté té vitit 2025 ka filluar vendosja e tabelave t& emértimeve t€ vendbanimeve, tabelave
informuese si dhe mirémbajtja e tabelave t€ emértimeve té rrugéve.

7.Aktivitetet ¢ Komunés bashké me N.P.L “Higjiena” -Kontrata “Né shtépi”

Ndér aktivitetet kryesore, Komuna e Deganit konkretisht Sektori pér Shérbime Publike, ka pasur me
Ndérmarrjen Publike Lokale * Higjiena” me mbikéqyrjen dhe monitorimin realizimit t&¢ punéve té&
kontraktuara sipas kontratés “Né Shtépi”.

Me poshté do t’i paragesim punét dhe aktivitetet e kryera né shumé fusha sé bashku me N.P.L.”
Higjiena” si:
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7.1 Mirémbajtja e hapésirave publike

Komuna e Deganit né bazé t& kontratés me kompanité e kontraktuara, ka béré mirémbajtjen e hapésirave
publike dhe té gjelbra duke pérfshiré mbjelljen, ujitjen, mirémbajtjen e mobilieris¢ urbane, riparimi i
shtigjeve me kubéza, pastrimi dhe fshirja e rrugéve kryesore dhe trotuareve né qytet, kositja e pargeve,
prerja e vegjetacionit, sanimi i gropave dhe riasfaltimi i tyre, si dhe puné me ekskavator sipas kérkesés s&
Drejtorisé pér Mbrojtje. Shpétim dhe Shérbime Publike.

7.2 Dekorimi i gytetit pér festat zyrtare dhe festa tjera

Dekorimi i qytetit pér t& gjitha festat zyrtare, vendosja e flamujve, ndérrimi i flamujve, vendosja e
shtyllave t& flamujve, dekorimi i qytetit pér festat e fund vitit dhe dekorime tjera sipas kérkesés dhe
nevojave nga D.M.SH.SH.P.

7.3 Mirémbajtja e lapidaréve, memorialéve dhe varrezave té Déshmoréve
dhe varrezave publike

Plani pér mirémbajtjen e lapidaréve, memorialéve dhe varrezave t€ déshmoréve, pastrimi, mirémbajtja
e tyre, mbjellja e barit né parget e tyre, renovimi i pllakave t& démtuara, mirémbajtja e hapésirave
gjelbéruese pérreth kompleksit té déshmoréve, duke pérfshiré prerjen dhe kositjen e barit, largimi i
mbetjeve mes pllakave apo guréve si dhe rregullimi i peméve dekorative ka vazhduar né t& gjitha fshatrat
dhe varrezat né téré territorin e komunés. Ndérrimin dhe vendosjen : té& uléseve té reja, shportave t&
mbeturinave si dhe mirémbajtjen e rrethojave etj.

Mirémbajtja e varrezave publike né gjithé territorin e komunés sé Deganit.

7.4 Eliminimi i deponive ilegale

Gjaté vitit 2025 &shté béré identifikimi i deponive ilegale t& mbeturinave dhe jan& marr masat pér
eliminimin e tyre. Gjithashtu &shté pérgatitur dhe dorézuar raporti vjetor pér Agjencionin e Mbrojtjes s&
Mjedisit AMMK me té gjitha t&€ dhé&nat e kérkuara.

8. Puné dhe aktivitete tjera sipas D.SH.P.-sé

- Gjaté 2025 éshté béré vazhdimi i kontratave me lokalet afariste si dhe jané nénshkruar kontrata té reja me
disa lokale pér shfrytézimin e hapésirave publike si dhe né baza té rregullta jané 1&shuar faturat. Aktivitetet
dhe punét tjera shtesé t& pa planifikuara si: ndérhyrjet né pikat e rrezikut nga vérshimet, pastrimi gjaté vitit
i PGM-ve (pikave t& grumbullimit t& mbeturinave), kanaleve t& ujitjes, prerja e vegjetacionit etj.

- Pérgatitja e planeve t€ punés, raportin vjetor dhe dokumente tjera bazike pér vitin 2025
- Planifikimi i projekteve dhe i buxhetit pér vitin 2025 pér Sektorin Shérbime Publike
- Raport i punéve dhe detyrave té planifikuara dhe t& realizuara pér vitin 2025
- Pérgatitje e planit vjetor té punés pér vitin 2026.
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9. Pjesémarrije né punétori, trajnime

Pjesémarrje né punétori, trajnime: (Zyrtari i Larté pér MM):

20.02.2025 - Projekti i fizibilitetit pér oborret e riciklimit né pesé komunat e rajonit té
Dukagjinit-punétoria e I1-t€, lokacionet e oborreve, skenarét e menaxhimit t& mbeturinave,
analizat financiare dhe t& rentabilitetit, modelit t& operimit t& qendrés

03.03-07.03.2025 - Akademia e Kosovés pér Siguri Publike AKSP-Vushtrri Trajnimi: Bazat e
Menaxhimit Emergjent

06.03.2025 - Takimi i dyté online mbi iniciativén WiFi4WB (Wi-Fi pér Ballkanin
Peréndimor), projekt qé &shté pjesé e iniciativés EU4Digital, bashké financuar nga
Bashkimi Europian dhe geveria gjermane, dhe zbatohet nga Deutsche Gesellschaft fiir

Internationale Zusammenarbeit (GIZ),

20.03. 2025 - Takimi i pérbashkét mes Asociacionit t¢ Komunave té Kosovés, né bashképunim me
Agjencionin pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés dhe GIZ-Kosova, projektit Kosovo for Green, procesi
i raportimit vjetor, pér indikatorét e performancés né fushén e menaxhimit t&¢ mbeturinave, sipas kérkesés
pér pérmbushjen e obligimit ligjor vjetor -

07.04.2025 - Punétoria e 4-t& me Kolegjiumin pér Ekonomi Qarkore pér hartimin e Planit Ndér-Komunal
pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbeturinave (PNMIM) né pesé komuna t€ rajonit t& Dukagjinit: Pejé,
Kling, Istog, Degan dhe Junik.

28.03.2025 - Dorézimi/aplikimi pér iniciativén WiFi4WB

14-16.04.2025 Berat — Shqipéri - Punétori dhe Vizité Studimore me Kolegjiumin pér Ekonomi
Qarkore Asociacioni i Komunave té¢ Kosovés né hartimin e Planeve Nder komunale pér
Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbeturinave, né bashképunim me GIZ,
16.05.2025 - Punétoria e 5-t& pér hartimin e Planit Ndér-Komunal pér Menaxhimin e Integruar
té Mbeturinave(PNMIM) né pesé komuna e rajonit t& Dukagjinit: Pejé, Kling, Istog, De¢an dhe
Junik.
22.05.2025 - Punétoria e 6-t&, pér prezantimin e draftit final t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor
(VSM) pér Planin Ndér-Komunal pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbeturinave (PNMIM) né pesé
komunat e rajonit t& Dukagjinit: Pejé, Kling, Istog, De¢an dhe Junik.
25.06. 2025 - Punétoria e 3-t&€ né kuadér té projektit té fizibilitetit pér ndértimin e Qendrave pér
Grumbullim dhe Riciklim t&€ Mbeturinave (Oborreve té Riciklimit) pér komunal e rajonit t&
Dukagjinit.
29.07.2025- Punétoria e 6-t€ e Planit Ndér-Komunal pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave (PNMIM) pér pesé komunat e rajonit t&€ Dukagjinit: Pejé, Kling, Istog, Decan dhe
Junik, lidhur me draft Marréveshjen e Bashképunimit Ndér-komunal (MBNK) né fushén e
menaxhimi té integruar té€ mbeturinave
08 deri mé 12.09. 2025 - né emér t&€ Asociacionit t¢ Komunave té Kosovés (AKK), mbéshtetur
nga GIZ Kosova, projekti Kosovo for Green (K4G), né vazhdén e zhvillimit té proceseve té
ndérlidhura me Bashk&punimin Ndérkomunal dhe Planifikimin Strategjik pér Menaxhimin e
Integruar t€ mbeturinave, Vizit€¢ Studimore né Slloveni, e shoqéruar nga Pjesémarrje né
Konferencén pér Ekonomi Qarkore, PROGRAMME - Circular Economy Hotspot Slovenia
2025.Q¢llimi i késaj vizite studimore &shté ofrimi i mundésisé pér tri regjionet né Republikén e
Kosovés, Gjilan & Ferizaj, Dukagjini dhe Mitrovica, té cilat jané né procesin e planifikimit t&
pérbashkét pér menaxhimin e integruar t&¢ mbeturinave, pér shkémbimin e praktikave té
suksesshme Sllovene pér menaxhimin e integruar t& mbeturinave dhe ekonomin qarkore,
zhvillimi i suksesshém i procesit t&¢ Bashképunimit Ndérkomunal si dhe proceseve tjera té
ndérlidhura me qasjen e menaxhimit t& integruar.
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Vizita studimore e shogéruar me pjesémarrjen né Konferencén Ndérkombétare pér Ekonomi
Qarkore, Lubjané. Konferenca do t& shérbejé pér t€ marré pérvoja nga shtetet e Bashkimit
European mbi zgjidhjet ligjore, teknike dhe operacionale si dhe formés sé¢ implementimit t&
Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave dhe finalizimit t&
Marréveshjes pér Bashképunim Ndérkomunal.

e 31.10.2025 “Nga Politika né Praktiké: Ligji pér Mbeturinat dhe Pérgjegjésia e Zgjeruar e
Prodhuesit (PZP)”- organizuar nga Asociacioni i Komunave t&€ Kosovés, né bashképunim té
ngushté dhe mbéshtetur nga GIZ — Kosova (projekti ..Kosovo for Green*) punétori q& synon té&
shérbejé si platformé konsultimi né mes té nivelit gendror dhe lokal, me fokus né temén e
menaxhimit té integruar t& mbeturinave dhe pérfshin Grupin Punues pér Ekonomi Qarkore
(ZKMM-t&) dhe grupin punues ndérministror pér hartimin e Ligjit pér Mbeturina.- Parku i
Inovacionit dhe Trajnimit (ITP), Prizren

¢ Forcimi i Kapaciteteve Komunale pér Zbatimin e Planeve té Integruara Ndérkomunale pér Me
naxhimin e Mbeturinave , q& né emér té Asociacionit t&¢ Komunave t& Kosovés, né bashképunim
té ngushté dhe mbéshtetur nga projekti i GIZ- Kosovo for Green, 18-20 néntor 2025 Pejé

Té dhéna té pérgjithshme pér Komunén e Decanit
Hapésira e pérgjithshme 293.94 km
Popullsia P L
Gjithsej rrugé né territorin e komunés 416 km
Rrugé Lokale 354 km
Rrugé Regjionale 62 km
Rrugeé té asfaltuara pér vitin raportues (2025) 40.9 km (40.900 m)
Gjithsej rrugé lokale té asfaltuara (shtruara) 318 km
Rrugé té pajisura me shenjézim vertikal dhe horizontal 309 km
Trotuare 79.5 km
Shtigje té bicikletave 65 km
Ndricimi publik i rrugéve 190 km
Hapésirat publike té pérgjithshme 50
Hapésira publike me ndrigim 50
Hapésira publike 337174.2 m? (337.1472 ha)
Hapésira té gjelbra 289097.2 m?(289.10 ha)

e Transporti Rrugor — Publik

Gjaté vitit 2025 éshté béré pércjellja e rregullt e linjave té transportit publik urban dhe rural né
qytetin e Deganit dhe fshatrat e tij.

Eshté béré vazhdimi i lejeve dhe licencave pér taksité dhe kombi-busét, qé operojné né Komunén e
Deganit. Mbikéqyrja dhe vendosja e shenjave té komunikacionit si ato horizontale ashtu edhe
vertikale sipas planifikimeve dhe nevojave si né qytet ashtu edhe né fshatra.

Bashkéveprim dhe koordinim me Policiné né raste t& veganta dhe kérkesa té ndérsjella. Si dhe puné
dhe detyra tjera sipas planifikimit nga plani vjetor.

8]



Né Komunén e Deganit, vendbanime t& pérfshira né transportin lokal publik jané& 37 nga 38,
pérjashtim béné fshati Belle pér shkak té pozités gjeografike ndérsa numri i vendndalimeve t&é

pajisura me shenjézim pér automjetet e transportit lokal publik éshté 70.

Pérshkrimi i detyrave

Janar | Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qersh.

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Nént.

Dhjet

Bashképunimi me subjektet
me rendési té veganté
Policiné e Kosovés,
Inspektoratin etj.

10

Mbikéqyrja dhe kontrolli i
masave t€ parapara ligjore
kundér transporteve ilegale
dhe té atyre g€ nuk e
respektojné orarin e
pércaktuar nga organi
kompetent.

Caktimi i linjave pér bartjen
e udhétareve né trafikun
urban, vazhdimi i lejeve pér
transportin e udhétareve.

Dhénia e pélqimit pér
regjistrimit e taksistéve
sipas rregullores se
komunikacionit

Kontrollimin e transportit t&
udhétareve dhe mallrave

Kontrolli i vendgéndrimeve
te caktuar pér taxi nga
shfrytézuesit e tyre

10 gjaté

vitit

Mbikéqyr rendin dhe orarin
e udhétimit nga operatoret
pér transportin e udhétaréve

Pérkujdesja pér shénjimin
vertikal dhe horizontal té
rrugéve lokale.

Gjaté vitit

Léshimi i lejeve pér
vendosjen e pengesave né
rrugé dhe prerja e asfaltit
pér shtrirjen e kanalizimit,
ujésjellésit.

10.

Léshimi i vértetimeve pér
student dhe punétoret
administrativ;
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